
 

Convenzione operativa CNR-DSB/Fondazione Santa Lucia IRCCS per il Progetto “A 
MUltifactorial intervention for Successful Aging – MU.S.A.” (FOE 2021, FOE 2022, FOE 2023) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 luglio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 247/2024 – Verb. 503 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che la Fondazione Santa Lucia IRCCS (FSL IRCCS), da Statuto del 10 
novembre 2023, è un Centro di alta specializzazione per la neuro-riabilitazione ospedaliera di 
pazienti con gravi deficit del movimento e cognitivi e svolge attività di ricerca nelle neuroscienze 
con 60 laboratori e circa 300 ricercatori dedicati alla ricerca traslazionale e alla ricerca preclinica e 
di base con il Centro Europeo di Ricerca sul Cervello (CERC). Le attività di assistenza e ricerca 
sono completate dall’attività didattica, con Corsi Laurea (logopedia, infermieristica e fisioterapia) e 
Corsi di Educazione Continua in Medicina (ECM); 
CONSIDERATO che la Fondazione, nata nel 1960 come centro per l’assistenza ai veterani della 
Seconda guerra mondiale, è diventata nel tempo il più grande ospedale monospecialistico italiano 
per la neuroriabilitazione ospedaliera di alta specialità. Dal 1992 è riconosciuta dal Ministero della 
Salute come IRCCS; 
CONSIDERATO che tra le attività di ricerca portate avanti dalla Fondazione hanno particolare 
rilevanza quelle che riguardano lo sviluppo collaborativo, la diffusione, la condivisione e il 
trasferimento dei risultati scientifici su più ampia scala, allo scopo di implementare strumenti e 
metodologie di ricerca condivisi; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il CNR è assegnatario dei finanziamenti del Ministero dell’Università e della 
Ricerca (MUR) nell’ambito del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca (FOE), di cui 
ai Decreti Ministeriali nn. 844/2021, 571/2022 e 789/2023, per lo svolgimento di attività di ricerca a 
valenza internazionale nell’ambito del Progetto denominato “MU.S.A.”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 dei predetti Decreti per il riparto del FOE gli enti 
assegnatari delle risorse possono considerare, per gli anni successivi a quello di riferimento, quale 
importo per i progetti ad essi riferiti il 100% dell’ammontare dell’assegnazione complessiva 
indicata nelle rispettive tabelle per l’esercizio di riferimento, salvo eventuali riduzioni apportate per 
effetto di disposizioni normative di contenimento della spesa pubblica e per diversa assegnazione 
disposta con il decreto di ripartizione dell’anno di riferimento; 
CONSIDERATO in particolare che il Progetto MU.S.A. in argomento, riportato e descritto nelle 
relative tabelle dei programmi finanziati dei suddetti Decreti Ministeriali, prevede un contributo 
annuo pari a euro 1.200.000,00 ed ha per oggetto lo studio delle malattie legate all'invecchiamento 
(come il Parkinson e il morbo di Alzheimer, PD e AD) e lo sviluppo di nuovi approcci terapeutici 
sperimentali; 
CONSIDERATO che il CNR, per il tramite del Dipartimento di Scienze Biomediche, gestirà le 
attività di ricerca del programma finanziato MU.S.A. e le suddette risorse finanziarie; 
CONSIDERATO che il CNR-DSB e la Fondazione Santa Lucia IRCCS intendono avviare 
un’attività di collaborazione per lo svolgimento di attività di comune interesse nell’ambito delle 
rispettive competenze scientifiche e di ricerca e, con la sottoscrizione di apposita Convenzione, 
disciplinare, i propri rapporti per l’esecuzione, in forma coordinata e congiunta, del Progetto “A 
MUltifactorial intervention for Successful Aging (MU.SA.) - Fase 3 (FOE 2021-2022-2023, per un 
importo complessivamente pari a euro 3.600.000,00;  
VISTI i Decreti Ministeriali del MUR nn. 844/2021, 571/2022 e 789/2023, con i quali è disposto 
per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023 l’assegnazione al CNR di un importo annuale pari a 
euro 1.200.000,00 per lo svolgimento di attività di ricerca a valenza internazionale nell’ambito del 
Progetto denominato “MU.S.A.”;  
VISTE altresì le indicazioni in essi contenuti relativamente al finanziamento delle annualità 
successive a quella finanziata; 
VISTO al riguardo il parere favorevole del Direttore del DSB in data 10 luglio 2024 in merito al 
progetto scientifico e alla ripartizione finanziaria delle assegnazioni annuali del MUR di cui alla 
bozza di Convenzione CNR/FSL IRCCS Progetto MU.S.A. FOE 2021-2022-2023 trasmessa dalla 
Direzione Scientifica della FSL IRCCS; 
VISTA la Convenzione operativa CNR/FSL IRCCS per il Progetto “A MUltifactorial intervention 
for Successful Aging (MU.SA.) - Fase 3 (FOE 2021-2022-2023), comprensiva della Relazione 
Illustrativa della progettualità scientifica e del prospetto di budget (Allegato A) e delle Linee Guida 
per la rendicontazione (Allegato B); 
CONSIDERATO che la presente Convenzione avrà la durata di un anno a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e che potrà essere rinnovata di anno in anno attraverso uno scambio di note via PEC 
con allegato il progetto aggiornato, previa verifica della disponibilità finanziaria sul FOE per l’anno 



 

 3. 

di riferimento e previo parere positivo da parte del Dipartimento di Scienze Biomediche in merito 
alla rendicontazione scientifica e contabile secondo le modalità previste nella Convenzione;  
TENUTO CONTO che in caso di modifica dell’importo finanziato a valere sul Decreto di riparto 
per l’annualità di riferimento, le Parti potranno concordare per iscritto eventuali modifiche senza 
necessità di stipula di una nuova Convenzione; 
CONSIDERATO che, ai sensi della Convenzione, il CNR trasferirà alla Fondazione, per le attività 
oggetto della presente Convenzione, la somma di euro 3.000.000,00 quale quota parte dell’importo 
complessivo assegnato al Progetto dal MUR al CNR, pari a euro 3.600.000,00, a valere sui fondi di 
riparto del FOE per le annualità 2021, 2022 e 2023, coerentemente con quanto indicato nel piano 
finanziario riportato nell’allegato A “Relazione illustrativa” e tratterrà la restante quota di euro 
600.000,00 per le attività di propria competenza per il funzionamento e la gestione del progetto 
medesimo in collaborazione con il Dipartimento di Scienze Biomediche; 
CONSIDERATO che la suddetta risorsa finanziaria di euro 3.000.000,00 sarà corrisposta dal CNR 
alla Fondazione Santa Lucia IRCCS, per il tramite del Dipartimento di Scienze Biomediche, 
mediante erogazione della stessa a titolo di anticipazione in una unica quota nel termine di trenta 
giorni successivi alla sottoscrizione della presente Convenzione; 
TENUTO CONTO che ai sensi della Convenzione con riferimento alle annualità successive, il 
CNR trasferirà le risorse nelle medesime modalità sopra riportate e sulla base dell’importo 
effettivamente assegnato con Decreto ministeriale di riparto per l’annualità di riferimento, entro 
trenta giorni dal rinnovo della Convenzione; 
CONSIDERATO che i Referenti designati dalle Parti per il coordinamento delle attività previste 
nell’ambito della presente Convenzione sono:  
- per Fondazione: Prof. Carlo Caltagirone 
- per il DSB-CNR: Dott. Giovanni Maga;  
CONSIDERATO che ai fini dello svolgimento delle attività connesse con l’oggetto della presente 
Convenzione e per il raggiungimento degli obiettivi previsti, le Parti potranno avvalersi della 
collaborazione di dipendenti e collaboratori parasubordinati del CNR e/o di dipendenti, 
collaboratori parasubordinati, fruitori di borse di ricerca della Fondazione Santa Lucia IRCCS 
aventi specifiche competenze nell’ambito delle tematiche di ricerca e di sviluppo di comune 
interesse utilizzando, altresì, le rispettive dotazioni strumentali e i laboratori; 
CONSIDERATO che le disposizioni relative alle tipologie e modalità di impegno e di spesa, 
nonché delle relative rendicontazioni sono riportate nelle Linee guida, che, condivise dalle Parti, 
sono parte integrante della presente Convenzione (allegato B); 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione le Parti si danno 
reciprocamente atto che le spese prospettate, riportate nella Relazione illustrativa (allegato A), 
costituiscono l’importo massimo delle singole tipologie di spesa ammissibili e rendicontabili; 
CONSIDERATO che entro sessanta giorni dal termine di un anno dalla stipula della presente 
Convenzione, la Fondazione deve inoltrare la rendicontazione delle risorse utilizzate, in termini di 
impegni assunti e di spese sostenute, al Dipartimento di Scienze Biomediche del CNR, che avrà 



 

 4. 

quindici giorni per verificare l’effettivo raggiungimento dei risultati del progetto e la congruità degli 
impegni assunti e delle spese sostenute e per far pervenire le proprie osservazioni;  
TENUTO CONTO che eventuali integrazioni della documentazione dovranno essere presentate 
entro quindici giorni dalla richiesta e successivamente verificate entro quindici giorni; 
CONSIDERATO che con riferimento alle annualità successive, la rendicontazione delle risorse 
utilizzate dovrà essere trasmessa da Fondazione entro un anno dal rinnovo della Convenzione e sarà 
verificata dal Dipartimento di Scienze Biomediche del CNR, con le medesime modalità sopra 
descritte; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo della Direzione Generale con nota prot. n. 0244985 del 12 luglio 2024 degli 
oneri a carico del DSB relativamente alla Convenzione operativa CNR-DSB/FSL IRCCS; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership, 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca Prot. int. UCP n. 21/2024 in data 10 luglio 2024, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0245502 del 12 luglio 2024, relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione operativa CNR-DSB/FSL IRCCS per il Progetto MU.S.A. – Fase 3 (FOE 2021-2022-
2023; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 15 luglio 2024 con 
verbale n. 1791; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione operativa tra il CNR-Dipartimento di Scienze Biomediche e la 
Fondazione Santa Lucia IRCCS, di durata annuale, per attività di ricerca e collaborazione 
relativamente al Progetto denominato “A MUltifactorial intervention for Successful Aging – 
MU.S.A.” – Fase 3 (FOE 2021, 2022 e 2023), comprensiva degli allegati A) e B); 
2. di approvare il trasferimento di euro 3.000.000,00 alla Fondazione Santa Lucia IRCCS, per il 
tramite del Dipartimento di Scienze Biomediche - DSB, quale quota parte dei finanziamenti 
assegnati per il Progetto MU.S.A. al CNR con il Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di 
ricerca (FOE) per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023, complessivamente pari a euro 
3.600.000,00 di cui ai Decreti ministeriali nn. 844/2021, 571/2022 e 789/2023; 
3. di approvare che la restante quota di euro 600.000,00 sia trattenuta dal CNR per le attività di 
propria competenza per il funzionamento e la gestione del progetto medesimo in collaborazione con 
il Dipartimento di Scienze Biomediche; 
4. di approvare il rinnovo annuale della presente Convenzione operativa per gli anni 2024 e 2025 ai 
sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 1 del Decreto ministeriale n. 789/2023 e secondo le 
modalità previste nella Convenzione medesima, previa verifica della necessaria copertura 



 

 5. 

finanziaria a valere sui bilanci CNR a valle dell’effettivo ammontare dell’assegnazione disposta con 
il decreto di ripartizione dell’anno di riferimento da parte del MUR; 
5. di approvare il conferimento del mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche 
del CNR per la sottoscrizione della Convenzione operativa di cui al punto 1. e facoltà di concertare 
con FSL IRCCS ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di 
perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


